
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

484

165

01/10/2024                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  SALONE DELL’EDITORIA DELLE MARCHE
II EDIZIONE DEDICATA A MARIA MONTESSORI
PESARO, 15 - 16 E 17 NOVEMBRE 2024

Il 1 ottobre 2024 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea legislativa
regionale,  in  via  Tiziano  n.  44,  ad  Ancona  l'Ufficio  di  presidenza  regolarmente
convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Maurizio Mangialardi - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

Essendosi  in  numero  legale  per  la  validità  dell'  adunanza  assume  la  presidenza  il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche  Dino Latini  che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA  DELIBERAZIONE  IN  OGGETTO  E'  APPROVATA  ALL'UNANIMITA'  DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

X

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   484 

SEDUTA N.   165 

DATA   1/10/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: SALONE DELL’EDITORIA DELLE MARCHE  

II EDIZIONE DEDICATA A MARIA MONTESSORI 

PESARO, 15 - 16 E 17 NOVEMBRE 2024 

  
 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si 

intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione di elevata 

qualificazione “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 

giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTA la proposta del Segretario generale, che contiene il parere favorevole sotto il profilo della 

legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 

giugno 2003, n.14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la 

dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario 

generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

DELIBERA 

1. di approvare il progetto concernente la realizzazione della seconda edizione del “Salone 

dell’editoria delle Marche”, così come descritto nella scheda che, allegata alla presente 

deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale, per un costo 

massimo complessivo stimato in euro 50.000 (IVA inclusa); 

2. di stabilire che la spesa indicata al punto 1 trova copertura finanziaria sullo stanziamento 

disponibile al capitolo 101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999) del bilancio finanziario 

gestionale 2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale, annualità 2024; 

3. di demandare ai competenti uffici gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  



 
DELIBERA N.   484 

SEDUTA N.   165 

DATA   1/10/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  

- Legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in materia di beni e attività culturali); 

- regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, 

comma 1, lettera h); 

- legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024-2026); 

- deliberazione amministrativa 21 dicembre 2023, n. 63 (Bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e 

di gestione 2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale); 

- deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 414/143 del 16 gennaio 2024 (Bilancio finanziario 

gestionale 2024/2026 del Consiglio - Assemblea legislativa. Modifica del documento tecnico 

di accompagnamento di spesa e aggiornamento delle previsioni di cassa 2024); 

- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 1186/162 del 6 agosto 2024; 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n.1201/163 del 17 settembre 2024; 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 1219/165 del 1° ottobre 2024. 

 

Motivazione 

La Regione Marche, con la legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in materia di beni e 

attività culturali) e, nello specifico, con l’articolo 13 ha previsto, fra le iniziative a sostegno 

all’editoria culturale, l’organizzazione di incontri tra autori, operatori culturali ed editori, anche per 

la presentazione di produzioni librarie di interesse culturale per le Marche.  

A seguito del grande successo della prima edizione del Salone dell’Editoria delle Marche nato 

dalle numerose sollecitazioni ricevute dagli Editori marchigiani nel corso degli incontri 

propedeutici al Salone Internazionale del Libro di Torino, l’Assemblea Legislativa – Consiglio 

Regionale delle Marche intende organizzare la seconda edizione della manifestazione, evento di 

promozione del libro e della lettura di grande richiamo di pubblico, invitando a partecipare tutti gli 

Editori marchigiani, una realtà vivace ed emergente che rispecchia le peculiarità del nostro 

territorio. 

Al riguardo, l’Ufficio di presidenza, con propria determinazione n. 1186 assunta nella seduta 

del 6 agosto 2024, ha deciso di organizzare la seconda edizione del Salone dell'editoria 

marchigiana a Pesaro presso l'Auditorium Scavolini nel mese di novembre 2024. 

Successivamente, con determinazione n. 1201 assunta nella seduta 163 del 1° ottobre 2024, 

il medesimo Ufficio di presidenza, ad integrazione della determinazione a verbale n. 1186/162 

del 6 agosto 2024, ha approvato la scheda progetto. 

Infine, con determinazione n. 1219 assunta nella seduta del 1° ottobre 2024, l’Ufficio di 

presidenza, ad integrazione delle proprie determinazioni a verbale n. 1186/162 e 1201/163, ha 

deciso di dedicare l'edizione 2024 a Maria Montessori, di fissare l'evento dal 15 al 17 novembre 

2024, di prevedere un impegno massimo di euro 50.000 per l'organizzazione dell'evento, di 

affidare la direzione artistica a Mimmo Minuto e Giancarlo Galeazzi e di demandare agli uffici 

competenti l’immediata redazione della relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 

3 della legge regionale n. 14/2003 nonché gli adempimenti conseguenti. 



 
DELIBERA N.   484 

SEDUTA N.   165 

DATA   1/10/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

Pertanto, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, ed in attuazione di 

quanto dallo stesso deciso, con conforme deliberazione si deve ora approvare il progetto 

concernente la realizzazione della seconda edizione del “Salone dell’editoria delle Marche”, così 

come descritto nella scheda che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne 

costituisce parte integrante e sostanziale, per un costo massimo complessivo stimato in euro 

50.000 (IVA inclusa). 

Al riguardo si deve stabilire che la relativa spesa trova copertura nello stanziamento disponibile 

al capitolo 101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999) del bilancio finanziario gestionale 2024-

2026 dell'Assemblea legislativa regionale, annualità 2024. 

Occorre infine demandare agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti alla presente 

deliberazione. 

 
Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme 

deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 

3 della l.r. 14/2003. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 

aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi 

dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), 

che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto 

di interessi. 

 

    

 

Il responsabile del procedimento 

Katia Cardinali 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione, pari ad euro 

50.000 (Iva compresa), con riferimento alla disponibilità esistente alla data del 01.10.2024 nello 

stanziamento del capitolo 101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999) del bilancio finanziario 

gestionale 2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024.    

 

 

 

Il responsabile della posizione di elevata 

qualificazione “Risorse finanziarie” 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione 

concernente: «SALONE DELL’EDITORIA DELLE MARCHE II EDIZIONE DEDICATA A MARIA 

MONTESSORI PESARO, 15 - 16 E 17 NOVEMBRE 2024» in merito alla quale esprime parere 



 
DELIBERA N.   484 

SEDUTA N.   165 

DATA   1/10/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis 

della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  gli 

articolo 6 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 (Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto 

legislativo 30 maggio 2001, n.165) la sottoscritta dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al 

presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

Il Segretario generale 

Antonio Russi 

 
 
 
La presente deliberazione si compone di 7 pagine, di cui 2 pagine di allegati che costituiscono 

parte integrante della stessa. 

 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 
 

  



 
DELIBERA N.   484 

SEDUTA N.   165 

DATA   1/10/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

Allegato A) 

 
SALONE DELL’EDITORIA DELLE MARCHE 

II EDIZIONE DEDICATA A MARIA MONTESSORI 

Pesaro, 15 – 16 e 17 novembre 2024 

 

A seguito del grande successo della prima edizione del Salone dell’Editoria delle Marche nato 

dalle numerose sollecitazioni ricevute dagli Editori marchigiani nel corso degli incontri 

propedeutici al Salone Internazionale del Libro di Torino, l’Assemblea Legislativa – Consiglio 

Regionale delle Marche intende organizzare la seconda edizione della manifestazione, evento di 

promozione del libro e della lettura di grande richiamo di pubblico, invitando a partecipare tutti gli 

Editori marchigiani, una realtà vivace ed emergente che rispecchia le peculiarità del nostro 

territorio.  

Il progetto iniziale prevedeva che dopo la prima edizione realizzata nel capoluogo di regione, le 

edizioni successive avessero un carattere itinerante nei capoluoghi delle province marchigiane. 

Per l’edizione dell’anno 2024 si propone alla Città di Pesaro di accogliere l’evento in quanto 

Capitale italiana della Cultura 2024.  

La manifestazione si articolerà in un’esposizione riservata agli Editori marchigiani affiancata da 

presentazioni di libri ed eventi culturali che vedranno la partecipazione di illustri scrittori di fama 

nazionale, in un fine settimana, da venerdì a domenica, e precisamente nei giorni 15 – 16 e 17 

novembre 2024.  

La location più adatta ad ospitare un simile evento nella città di Pesaro è l’Auditorium Scavolini, 

in prossimità del centro della città, adatto ad ospitare attività culturali e che dispone di spazi 

adeguati agli allestimenti e agli eventi che si renderanno necessari per la buona riuscita della 

manifestazione  

Per l’organizzazione di un evento complesso come quello che si intende realizzare, sarà 

necessario avvalersi della collaborazione di due direttori artistici, individuati in Domenico Minuto, 

presidente dell’Associazione culturale “I Luoghi della scrittura” e Giancarlo Galeazzi, in possesso 

di una consolida esperienza nell’ideazione, promozione ed organizzazione di eventi editoriali e 

letterali e di una approfondita conoscenza del mondo dell’editoria marchigiana, che dovranno 

curare tutti gli aspetti organizzativi dell’evento delineando un filo conduttore nel nome di Maria 

Montessori, alla quale si vuole dedicare questa seconda edizione, organizzando anche incontri 

con personaggi noti del mondo della cultura.  

Occorre per l’occasione un incisivo coinvolgimento degli organi di comunicazione e provvedere a 

dare adeguata pubblicizzazione anche attraverso materiale divulgativo da progettare con 

adeguato anticipo.  

L’allestimento dello spazio espositivo che ospiterà l’iniziativa prevede l’utilizzo di arredi 

ecosostenibili già in possesso del Consiglio Regionale, sono previste n. 25 postazioni che 

occupano ciascuna un’area di mt. 3,00 x 2,20, molto flessibili nella disposizione in quanto si 

compongono di più elementi di misure contenute. Sarà necessario inoltre allestire uno spazio 

comune nel quale organizzare presentazioni di volumi e dibattiti. Per l’intera durata dell’evento 

sarebbe auspicabile anche l’allestimento di un piccolo punto di ristoro a cura di un operatore 

specializzato.  

Sarà anche necessario, previo confronto con la Questura di Pesaro, prevedere anche un servizio 

di sicurezza data la consistente affluenza di pubblico prevista. 



 
DELIBERA N.   484 

SEDUTA N.   165 

DATA   1/10/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

 

In continuità con l’organizzazione della prima edizione, sarebbe auspicabile organizzare un 

incontro con gli studenti delle Scuole Secondarie di Secondo grado di Pesaro su un tema di 

attualità con la partecipazione di uno o più relatori di fama nazionale. Nel 2023 è stata celebrata 

la Giornata Mondiale dell’Ascolto in quanto la data dell’evento cadeva esattamente nel fine 

settimana di svolgimento della manifestazione. Per il 2024, in funzione del periodo che verrà 

scelto potrebbero considerarsi la Giornata Mondiale del Risparmio (31 ottobre), la Giornata 

Mondiale della Gentilezza (13 novembre), la Giornata Mondiale dei Diritti dell’Infanzia e 

dell’Adolescenza (20 novembre), la Giornata Mondiale della Filosofia (21 novembre), o la Giornata 

Internazionale per l’Eliminazione della Violenza sulle Donne (25 novembre).  

Per la complessa articolazione dell’organizzazione della seconda edizione del Salone dell’Editoria 

delle Marche, comprendente in particolare:  

 Location (affitto, service, costi amministrativi)  

 Organizzazione (direzione artistica, compensi e rimborsi spese ospiti)  

 Pubblicizzazione (tv locali e nazionali, giornali locali e nazionali, stampa materiale 

pubblicitario)  

 Allestimento (trasporto, noleggio attrezzature, adeguamento attrezzature già a disposizione, 

punto ristoro)  

 Sicurezza  

 

si stima un costo complessivo di € 50.000 IVA ed oneri compresi. 


